
SEXTA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 20108
Diário OficialExecutivo  4

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115909

PORTARIA: 291/10
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: EDILEUZA BARROSO LOPES
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 7000120
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122012545750000    0269001022          339030              2,500.00
10122012545750000    0269001022          339036              1,500.00
10122012545750000    0269001022          339039              500.00
Observação: Período de aplicação de 10/06/10 a 10/07/10.
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

LICENÇA PREMIO - MAIO/2010.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116273

LICENÇA PRÊMIO MAIO/2010.
PERIODO DE GOZO DA LICENÇA: 03/05/2010 A 02/06/2010.

Nº. NOME DO SERVIDOR MUNICIPIO

01 MARLA CECYANNE MESQUITA DOS SANTOS BELEM

LICENÇAS E PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115561

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: CLEIDE MARIA MELO BORDALLO
Matrícula: 55590252/1
Cargo/Lotação: TECNICO DE HIGIENE DENTAL/FPEHCGV
Período: 26/05/2010 a 02/06/2010

LICENÇA GALA
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: LIGIA MENEZES FRANCA
Matrícula: 57192309/1
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 29/05/2010 a 05/06/2010

PORTARIA Nº 189, DE 09 DE JUNHO DE 2010.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 19 de agosto de 2009, publicado 
no DOE nº 31.487 de 20.08.2009;
RESOLVE:
REVOGAR os efeitos da portaria de nº 165, de 28 de Abril de 
2009, publicada no DOE nº 31.408, de 29/04/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente / FPEHCGV

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115645

PORTARIA: 278 DE 08.06
Objetivo: Dar continuidade no projeto “PONTÃO DE CULTURA”, 
no referido município.
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571765701/Jeam Carlos Andrade Lopes (Diretor do Museu do 
Círio) / 4.5 diárias (Completa) / de 13/06/2010 a 17/06/2010<br
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

INTIMAÇÃO DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115573

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
INTIMAÇÃO DE DECISÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2010
A Pregoeira da Secretaria de Estado de Cultura, referente ao 
Pregão Eletrônico nº 012/2010, cujo objeto é a AQUISIÇÃO 
DE PASSAGENS AÉREAS NACIONAIS, REGIONAIS E 
INTERNACIONAIS ENVOLVENDO A RESERVA, EMISSÃO, 
MARCAÇÃO E REMARCAÇÃO PARA ATENDIMENTO ANUAL 
DAS ATIVIDADES DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, 
torna público que o RECURSO ADMINISTRATIVO apresentado 
pela empresa AIRES TURISMO LTDA, foi conhecido posto que 
presentes os pressupostos de admissibilidade, porém, negado-
lhe provimento nos termos da Decisão da Pregoeira, do Parecer 
Jurídico e da Decisão da Autoridade Superior desta Secretaria, 
sendo ratificada e mantida integralmente a Decisão desta 
Pregoeira.
Belém, 09 de junho de 2010.
A Pregoeira.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115685

PORTARIA: 283 DE 08.06
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Lucicleide Lima Monteiro
Cargo: Assistente Administrativo
Matrícula Funcional: 571904461
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
13392118142060000    0101000000          339030              250.00
13392118142060000    0101000000          339039              50.00
Observação: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115676

PORTARIA: 277 DE 08.06
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: Alex Ramires Santos da Costa
Cargo: Assistente Administrativo
Matrícula Funcional: 57921771
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
13392117949500000    0101000000          339030              1,000.00
Observação: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

DIÁRIA – COLABORADOR EVENTUAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115655

DIÁRIA – COLABORADOR EVENTUAL
PORTARIA N° 281 DE 08 DE JUNHO DE 2010

N° de diárias: 06 e ½ (seis e meia)
Colaborador eventual: Marcelle Eluana do Prado Leão
Local: Soure/PA
Período: 13.06.2010 a 19.06.2010
Objetivo: Dar continuidade ao projeto “PONTÃO DE CULTURA”, 
no referido município.

PORTARIA N° 280 DE 08 DE JUNHO  DE 2010
N° de diárias: 06 e ½ (seis e meia)
Colaborador eventual: Joana Darc Costa de Melo
Local: Soure/PA
Período: 13.06.2010 a 19.06.2010
Objetivo: Dar continuidade ao projeto “PONTÃO DE CULTURA”, 
no referido município.

PORTARIA N° 292 DE 10 DE JUNHO DE 2010
N° de diárias: 06 e ½ (seis e meia)
Colaborador eventual: Rosilda Kazue Morimitsu
Local: Rondon do Pará/PA
Período: 04.06.2010 a 10.06.2010
Objetivo: Dar continuidade ao projeto “Cena Interior”, no 
referido município.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115652

PORTARIA: 279 DE 08.06
Objetivo: Dar continuidade no projeto “PONTÃO DE CULTURA”, 
no referido município.
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555875351/Lucineide Azevedo Rodrigues (Supervisora 
Museológica) / 4.5 diárias (Completa) / de 15/06/2010 a 
19/06/2010<br
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115723

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 269 DE 08 DE JUNHO DE 2010

LAUDO MÉDICO Nº: 96940A/1 DE 27.05.2010
Dias: 10 (dez) dias
Servidor: João Franco Ferreira
Matrícula: 715085/1
Cargo: Agente Administrativo
Período: 29.04.10 a 08.05.10.

PORTARIA Nº 270 DE 08 DE JUNHO DE 2010
Laudo Médico Nº: 97060A/1 de 02.06.2010
Dias: 09 (nove) dias
Servidor: Alessandra da Conceição Soares Martins Souza
Matrícula: 57191451/1
Cargo: Assistente Administrativo
Período: 11.05.10 a 19.05.10.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115895

PORTARIA: 291 DE 10.06
Objetivo: Dar continuidade ao projeto “Cena Interior”, no 
referido município.
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
321661/Maria de Nazaré de Andrade Moreira Porto (Gerente 
de Artes Cênicas) / 4.5 diárias (Completa) / de 14/06/2010 a 
18/06/2010<br
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116056

CONVÊNIO: 142/2010
Objeto: CONSTITUI OBJETIVO DO PRESENTE CONVÊNIO O 
REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS COM O INTUITO DE 
APOIAR AÇÕES CULTURAIS DESENVOLVIDAS PELA ASSOCIAÇÃO 
OBRAS SOCIAIS DA PARÓQUIA DE NAZARÉ, ESPECIFICAMENTE 
PARA FAZER FACE ÀS DESPESAS COM O PROJETO “AJUDE A 
SALVAR NOSSA CRECHE”.
Valor Total: 10.000,00
Assinatura: 02/06/2010
Vigência: 02/06/2010 a 02/09/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11244124949320000    335041              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO OBRAS SOCIAIS DA 
PARÓQUIA DE NAZARÉ
Endereço: Pç Justo Chermont, S/N
CEP. 66035140 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115987

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira da Secretaria de Estado de Cultura, designado pela 
PORTARIA Nº 150/2010, torna publico que no Processo Licitatório, 
na modalidade Pregão Eletrônico n° 005/2010, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO, DE FORMA CONTÍNUA, 
NOS DIVERSOS ESPAÇOS DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, teve como vencedora do certame licitatório a empresa I. 
M. DE OLIVEIRA-EPP no valor global de R$ 854.350,00 (oitocentos 
e cinqüenta e quatro mil trezentos e cinqüenta reais).
Belém, 10 de Junho de 2010.
A Pregoeira.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116256

TERMO ADITIVO: 15
Data de Assinatura: 10/06/2010
Vigência: 13/06/2010 a 13/12/2010
Justificativa: PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO DE 
GESTÃO POR MAIS SEIS MESES, A CONTAR DE 13.06.2010.
Contrato: 0/0
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118142060000    335041              0101000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇÃO PARÁ 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Campina, S/N
CEP. 66010-020 - Belém/PA
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira


